
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 2022/2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

DIRETTIVE IN MERITO ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA. 
 

 
 

N. 9 Reg. Del. 

 

 
OGGETTO:     

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno 14 del mese di marzo alle ore 17:15 nei locali della 

Biblioteca Comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali dettate 

dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sig.ri: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta  X 

Maurizio De Nisi X   Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati X   Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X   Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X   Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco X   Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso  X     

Presenti n. 11 - Assenti n. 2 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento 

in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contingentato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Premesso che, in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 42 in data 18/09/2014 e con contratto 
Rep. n. 2 del 20/10/2016, è stato affidato a BANCO DI NAPOLI SPA il servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 2016/2021; 

COMUNE DI FILADELFIA 

Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



 
Rilevato che il contratto sopra citato è scaduto il 20/10/2021, per cui si rende necessario procedere 
ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni 5, dal 01/03/2022 al 28/02/2027; 
Richiamato l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della 
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 gennaio 2009, n. 2 

Rilevato pertanto che: 
- le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad evidenza pubblica” e 
devono rispettare “i principi della concorrenza”; 
- si deve escludere pertanto la possibilità di un affidamento diretto nel caso in cui l’ammontare del 
contratto sia inferiore alla soglia individuata dal Codice dei contratti; 
Preso atto infatti che l’AVCP (oggi ANAC) ha ritenuto che: “l'affidamento diretto dei servizi in 
oggetto è in contrasto con il principio generale dell'evidenza pubblica e con i principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, imparzialità, buon andamento, 
trasparenza, economicità e pubblicità” (cfr. del. n. 21 Adunanza del 9 febbraio 2011); 
Richiamato altresì l’art. 97 c. 2 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
propria deliberazione n. 25 in data 26/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, e successive 
modificazioni e integrazioni, il quale prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
avvenga mediante procedura aperta; 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 
 approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 
 fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016; 
Preso atto che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone: 
“14. Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato 
dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente:  
(…) b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli 
interessi e altre forme di remunerazione; (...)”; 
Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere 
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad 
ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà con proprie determinazioni il Responsabile 
del Servizio finanziario mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs. n. 
50/2016, secondo cui: “b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. (…). 
L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti 
invitati”; 
Rilevato che è possibile esercitare la facoltà di affidare servizi e forniture sotto soglia comunitaria 
tramite mercato elettronico per effettuare acquisti telematici, sancito dall’art. 36, c. 6, D.Lgs. n. 
50/2016: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il DLgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Udita la relazione del Sindaco; 

Con votazione: favorevoli 7, contrari: 0, astenuti: 4 (Carchedi, Rondinelli, Ranieli, Diaco Patrizia) 

 
DELIBERA 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2022/2026, rinnovabile per 
uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge; 
 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 97 e s.m.i. del Regolamento 
comunale di contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
per il periodo 2022/2026, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
3) di dare atto che la gara verrà espletata mediante procedura aperta, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 97, c. 2, del Regolamento comunale di contabilità; 
 

4) di autorizzare la spesa relativa all'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2022/2026; 

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare 

esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara e la nomina della 
commissione giudicatrice; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la seguente votazione: favorevoli 
7, contrari: 0, astenuti: 4 (Carchedi, Rondinelli, Ranieli, Diaco Patrizia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere.

 Favorevole 

¨Contrario (vedi annotazioni) 

¨Condizionato (vedi annotazioni) 

¨Irrilevante ai fini tecnici 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile:

Favorevole 

¨Contrario (vedi annotazioni) 

¨Condizionato (vedi annotazioni) 

¨ Irrilevante ai fini contabili  
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
Rosalba Galati             Dott. Antonio Grutteria 

 
Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data 

odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Lì ______________________ 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – 

T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, _______________     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott. Antonio Grutteria 

 

     Dott. Antonio Grutteria 


